9. cuius] „aus welchem Lande er wäre“; von dem Fragepronomen mit der für Gentilia gebräuchlichen Ableitungssilbe *as* gebildet, wie *nostras*, *vestras* u. a. (nachklassisch). Dazu ist aus *fuisset* hier *esset* zu ergänzen; vgl. 23, 34, 5 *qui et unde et quo tenderent cursum*.

id aetatis] = adverbial gebraucht Accusativ: „in solchem (jungen) Alter“. 10, 24, 6 *quid se — id aetatis sollicitassent* (der Umgangssprache entlehnt).

Massivam populares vocare] der naiven Ausdrucksweise des Volkes entspricht es, den eigenen Namen als von anderen gegeben zu bezeichnen: 2, 12, 9. *Romanus sum, inquit, civis; C. Mucium vocant*.

11. *effusum in praecipuum*] *effundo*, auch *deicio* und *excutio* = abwerfen, von Pferden und anderen Reittieren. c. 32, 5 *cum — super caput regem effudisset*.

adservari] „in Gewahrsam halten“, ohne Nebenbegriff der Härte oder

Strafe. c. 47, 9 *duces parum intente adservati*.

12. *cupere vero*] *vero* ist aus der direkten Rede beibehalten; 28, 9, 8 *se vero ea — decernere*. 3, 43, 6. *perfecto ab suis interfectum memorantes*.

anulum] = die Abzeichen eines Senators. vgl. c. 4, 8. *sagulum* und *fibula* werden mehrfach verschenkt an Ritter; 39, 31, 18 *praetor suos equites catellis ac fibulis donavit*.

equum ornatum] geschmückt mit *phaleris*, wie die Pferde vornehmer Römer.

c. 20, 1. *consequeretur*] „nachsetzen“; gewöhnlich = verstärktes *sequi*; oder wie 1, 48, 4. *fugientem consequi* = einholen.

anceps id ratus] „er hielt es für bedenklich“. Von dem hierin enthaltenen Begriff der Besorgnis hängt *ne* ab. Die Bemerkung ist ein schwacher Versuch, den großen Fehler, daß Scipio den Hasdrubal nach Italien durchkommen liefs, zu entschuldigen.

spania ad Hasdrubalem venere, serum post male gestam rem auxilium, consilio in cetera exequenda belli haud parum opportuni. ibi conferentibus, quid in cuiusque provinciae regione animorum Hispanis esset, unus Hasdrubal Gisgonis ultimam Hispaniae oram, quae ad Oceanum et Gadis vergit, ignaram adhuc Romanorum esse, eoque Carthaginensibus satis fidam censebat; inter Hasdrubalem alterum et Magonem constabat beneficiis Scipionis occupatos omnium animos publice privatimque esse, nec transitionibus finem ante fore, quam omnes Hispani milites aut in ultima Hispaniae amoti aut traducti in Galliam forent. itaque, etiam si senatus Carthaginensium non censuisset, eundem tamen Hasdrubali fuisse in Italiam, ubi belli caput rerumque summa esset, simul ut Hispanos omnis procul ab nomine Scipionis ex Hispania abduceret: exercitum eius cum transitionibus tum adverso proelio imminutum Hispanis repleti militibus, et Magonem Hasdrubali Gisgonis filio tradito exercitu ipsum cum grandi pecunia ad conducenda mercede auxilia in Baliaris traicere; Hasdrubalem Gisgonis cum exercitu penitus in Lusitaniam abire nec cum Romano manus conserere; Masinissae ex omni equitatu, quod roboris esset, tria milia equitum expleri, eumque vagum per citeriorem Hispaniam sociis opem ferre, hostium oppida atque agros populari. his decretis ad exequenda, quae statuerant duces digressi. haec eo anno in Hispania acta.